	[image: image6.png]DIPARTIMENTO TERRITORIALE




	[image: image7.png]CITTA METROPOLITANA
DI FIRENZE






	
	[image: image5.png]CITTA METROPOLITANA
DI FIRENZE







Firenze, 24 Ottobre 2019
	 LAVORI DI: SP 69 Lavori di realizzazione della circonvallazione dell’abitato del capoluogo di Impruneta 2° Lotto -  CUP B67H16000950003 - CIG 728095307E.

	IMPRESA: O.CI.MA S.R.L, sedente in Via Pereto 37 Avezzano (AQ)  - P.Iva n. 01165330661

	ATTO DI AGGIUDICAZIONE DELL’APPALTO: D D n. 2205 del 29/12/2017

	CONTRATTO: del 09/04/2018 n. 21752 di rep. Fascicolo 010.02.02/2018

	IMPORTO CONTRATTUALE:  €  1.171.060,15 (Iva esclusa) compresa variante DD 537 del 26/03/2019


RELAZIONE DEL RUP SULL’AMMISSIBILITA’ DELLA VARIANTE 

e  sulla congruità degli adeguamenti degli incarichi di Direzione Lavori, Ispettore di cantiere,  CSE e collaudo in corso d’opera
Premesso che
· con Det. Dirig. N. 1770 del 15/11/2017è stato  approvato il progetto esecutivo per la realizzazione dei lavori per la realizzazione dell’intervento alla variante S.P. 69 “Imprunetana” II° Lotto per il complessivo ammontare di € 2.142.032,00, di cui € 1.494.000,32 per lavori e per € 648.031,68 per somme a disposizione dell’Amministrazione;
· con Determina Dirigenziale n. 2205 del 29/12/2017, sono stati aggiudicati, in via definitiva, i lavori in oggetto all’Impresa O.CI.MA S.R.L, sedente in Via Pereto, 37 - Avezzano (AQ) - (P.Iva n. 01165330661), con il ribasso del 27,6% sui prezzi unitari e così per l’importo complessivo di netti € 1.093.689,83 (Iva 10% esclusa);
· in data 09/04/2018 (Repertorio n. 21752/2018), ha stipulato il contratto con l'Impresa O.CI.MA S.R.L;
· che in data 22/10/2019 il Direttore dei Lavori, ing. Piero Martelli, ha effettuato la consegna definitiva dei lavori come risulta da apposito verbale da concludersi entro il 14/04/2020;
· che con D.D n. 537 del 26/03/2019 è stata approvata la perizia di varante n. 1, ex art, 106 comma 2 del Dlgs. 50/2016 che ha elevato l’importo contrattuale ad € 1.171.060,15.

· che con nota Docin n. 2322 del 08/10/2019 è stata richiesta l’approvazione della variante migliorativa presentata dall’impresa ai sensi dell’art. 8 comma 8 del DM 49 del 07/03/2018 che diminuisce l’importo contrattuale ad € 1.167.334,99.
Constatato che, 
· con nota ns. prot. n. 50121 del 18/10/2019, il Direttore dei Lavori, ing. Martelli, ravvisata la necessità di redigere una seconda variante in corso d’opera per l’esecuzione di nuove lavorazioni non previste nel progetto originario oppure previste in quantità diversa rispetto a quelle computate nel progetto autorizzato, ha trasmesso una perizia di variante ai sensi dell’art. 8 del DM 49 del 07/03/2018;
· la perizia di variante e suppletiva proposta dalla DL presenta un importo netto contrattuale aggiuntivo rispetto alla variante migliorativa di Euro 47.009,81 al netto di IVA, che eleva l’importo complessivo dell’appalto a Euro 1.214.344,80 pari ad un aumento del 11.03% del valore iniziale del contratto pari a € 1.093.689,83;

· la perizia proposta è composta dei seguenti elaborati di perizia:

· 1. Relazione tecnico economica;
· 2. Cronoprogramma;
· 3. Quadro di raffronto;
· 4. Computo metrico;
· Verbale concordamento N.P. – atto di sottomissione – analisi nuovi prezzi;
· Tavv. 10-11-13 di variante.
· la perizia di variante e suppletiva si è resa necessario in quanto nel corso di esecuzione dei lavori, si è manifestata la necessità di introdurre alcune modifiche, nello specifico:
· Modifica dello svincolo di Via di Fabbiolle, l’ufficio DL ha proposto di completare l’opera con una modifica dello svincolo tra la nuova Circonvallazione e via di Fabbiolle al fine di garantire una migliore fruibilità della strada esistente. Tale soluzione concordata e condivisa con l’Amministrazione Comunale garantirà una maggiore sicurezza dell’intersezione stradale di Via di Fabbiolle;
· Impianto lampeggiante su attraversamenti pedonali, su richiesta dell’Amministrazione Comunale è stata prevista la realizzazione delle opere civili per l’inserimento di tale segnaletica al fine di migliorare la sicurezza delle utenze deboli sull’intersezione stradale di Via V. Veneto;
· Modifica condotta idrica Publiacqua SPA, a seguito dell’esigenza, emersa in corso d’opera, di risolvere l’interferenza tra la condotta di Publiacqua interrata DN300 e lo svincolo di Via V. Veneto, necessità mai espressa nelle dovuti sede dall’Ente Gestore, si è comunque concordata la realizzazione delle opere civili  per la modifica del percorso della condotta idrica realizza11a a carico dell’Ente Gestore;
· Predisposizione pubblica illuminazione, a seguito di espressa richiesta dell’Amministrazione Comunale è stato concordata la realizzazione delle opere civili necessarie alla prosecuzione dell’impianto di pubblica illuminazione sul tratto della variante non prevsito in sede di progettazione;
· Altre opere finalizzate al miglioramento delle opere complementari al progetto stradale 

· Oneri aggiuntivi per riempimento muri in prossimità svincolo Fabbiolle;

· Tubazione in PVC fessurato per un miglior drenaggio lato monte muri di contenimento;
· il valore delle modifiche proposte:

· è al di sotto della soglia di cui all’art. 35 del codice dei contratti;
· è al di sotto del 15% del valore iniziale del contratto;
verificato che,  

· le circostanze che hanno determinato le modifiche proposte non derivano da errori od omissioni del progetto esecutivo;
· le modifiche apportate non mutano la natura complessiva del contratto, le categorie di lavoro rimangono quelle previste in capitolato di progetto.
Preso atto della nota PEC ns. prot. n. 11441 del 23/10/2019 del Collaudatore in corso d’opera , Arch. Leonello Corsinovi, in cui è stato espresso parere favorevole alla perizia presentata dalla DL.
Ritenuto opportuno procedere all’approvazione della perizia di variante proposta per consentire di apportare le modificazioni progettuali meglio descritti in perizia.

Il sottoscritto RUP, ai sensi del comma 2 dell’art. 106 del D.Lgs. 50/2016, 
ESPRIME

il giudizio di AMMISSIBILITA’ all’approvazione della perizia di variante e suppletiva  dando atto che il valore contrattuale dell’appalto è elevato a Euro 1.214.344,80, pari ad un aumento del 11.03% del valore iniziale del contratto, ed invia la perizia di variante in oggetto congiuntamente alla presente relazione all’organo competente per  l’approvazione della medesima nel più breve termine possibile.
 INOLTRE 

a seguito della variazione dell’importo dei lavori risulta necessario adeguare i corrispettivi dei professionisti incaricati.  Tali adeguamenti tengono conto anche della variante migliorativa e sono calcolati secondo i criteri indicati nel DM 16/06/2016, applicando il ribasso percentuale offerto in sede di gara, nello specifico:

· Incarico di Direzione Lavori ed Ispettore dei lavori di cui alla D.D. n. 293 del 22/02/2018, variato con DD 853 del 07/05/2019, affidato allo Studio STP Ingegno di Scandicci, aumento netto contrattuale di € 7.399.22;

[image: image1.wmf]NATURA

VOCI

DD 293 

22/02/2018

DD 853 

07/05/2019

VARIANTE

N.2

DIFF

 Importo incarico soggetto a ribasso

39.663,94

€     

 

50.394,99

€    

 

57.794,21

€    

 

7.399,22

€       

 

 Oneri sicurezza

-

€              

 

-

€             

 

-

€              

 

-

€               

 

Totale a base di appalto

39.663,94

€    

 

50.394,99

€   

 

57.794,21

€    

 

7.399,22

€       

 

Importo incarico contrattuale

35.000,00

€    

 

44.470,15

€   

 

50.999,96

€   

 

6.529,81

€       

 

b12) Contributi fiscale e assicurativi 

CNPAIA 4%

1.400,00

€      

 

1.778,81

€     

 

2.040,00

€      

 

261,19

€          

 

 IVA al 22% 

8.008,00

€      

 

10.174,77

€    

 

11.668,79

€    

 

1.494,02

€       

 

9.408,00

€      

 

11.953,58

€    

 

13.708,79

€    

 

1.755,21

€       

 

44.408,00

€    

 

56.423,73

€   

 

64.708,75

€   

 

8.285,03

€       

 

Incarico di Direzione dei Lavori ed Ispettore di Cantiere

B) TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE

TOTALE SERVIZIO A+B





A) SOMME A BASE DI APPALTO


· Incarico di CSE di cui alla D.D. n. 74 del 22/02/2018, variato con DD 853 del 07/05/2019, affidato all’Ing. Marcello Mancone di Impruneta, aumento netto contrattuale di € 1.944,14;
[image: image2.wmf]NATURA

VOCI

DD 74 

16/01/2018

DD 853 

07/05/2019

VARIANTE

N.2

DIFF

 Importo incarico soggetto a ribasso

18.645,59

€     

 

20.081,76

€    

 

22.095,63

€    

 

2.013,87

€       

 

 Oneri sicurezza

-

€              

 

-

€             

 

-

€              

 

-

€               

 

Totale a base di appalto

18.645,59

€    

 

20.081,76

€   

 

22.095,63

€   

 

2.013,87

€       

 

Importo incarico contrattuale

18.000,00

€    

 

19.386,44

€   

 

21.330,58

€    

 

1.944,14

€       

 

b12) Contributi fiscale e assicurativi 

CNPAIA 4%

720,00

€         

 

775,46

€        

 

853,22

€        

 

133,22

€          

 

 IVA al 22% 

4.118,40

€      

 

4.435,62

€     

 

4.880,44

€      

 

762,04

€          

 

4.838,40

€      

 

5.211,08

€     

 

5.733,66

€     

 

895,26

€          

 

22.838,40

€    

 

24.597,52

€   

 

27.064,25

€   

 

4.225,85

€       

 

Incarico di Coordinatore per la Sicurezza in fase di esecuzione

A) SOMME A BASE DI APPALTO





B) TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE

TOTALE SERVIZIO A+B


· Incarico di Collaudo in corso d’opera e Statico cui alla D.D. n. 1240 del 30/07/2018,  variato con DD 853 del 07/05/2019, ed affidato all’Arch Leonello Corsinovi, aumento netto contrattuale di € 179.66;
[image: image3.wmf]NATURA

VOCI

DD 1240 

30/07/2018

DD 853 

07/05/2019

VARIANTE

N.2

DIFF

 Importo incarico soggetto a ribasso

13.380,70

€     

 

15.200,53

€    

 

15.480,47

€    

 

279,94

€          

 

 Oneri sicurezza

-

€              

 

-

€             

 

-

€              

 

-

€               

 

Totale a base di appalto

13.380,70

€    

 

15.200,53

€   

 

15.480,47

€    

 

279,94

€          

 

Importo incarico contrattuale

8.600,00

€      

 

9.769,64

€     

 

9.949,30

€     

 

179,66

€          

 

b12) Contributi fiscale e assicurativi 

CNPAIA 4%

344,00

€         

 

390,79

€        

 

397,97

€        

 

7,19

€              

 

 IVA al 22% 

1.967,68

€      

 

2.235,29

€     

 

2.276,40

€      

 

41,11

€            

 

2.311,68

€      

 

2.626,08

€     

 

2.674,37

€     

 

48,29

€            

 

10.911,68

€     

 

12.395,71

€    

 

12.623,67

€    

 

227,96

€          

 

B) TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE

TOTALE SERVIZIO A+B

Incarico di Collaudo Tecnico Amministrativo e Statico in corso d'opera

A) SOMME A BASE DI APPALTO






ed ESPRIME il giudizio di CONGRUITA’ degli adeguamenti sopra indicati.

Allegato il Quadro Economico di raffronto con le variazioni indicate.
Il Responsabile del procedimento
Ing. Carlo Ferrante
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs n. 82/2005, del T.U. n. 445/2000 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.
[image: image4.emf]NATURA VOCI

DD. 74/2018 Det. 445/2018

DET. 1240/2018 VARIANTE - DD 537/2019 e 

DD853/2019

VARIANTE 

MIGLIORATIVA

2° variante DIFF

Importo lavori soggetto a ribasso

1.450.400,32 €       1.450.400,32 €       1.450.400,32 €                     1.553.121,76 €                               1.547.976,51 €                            1.610.144,75 €                            62.168,24 €         

Oneri sicurezza (non soggetti a ribasso)

43.600,00 €           43.600,00 €           43.600,00 €                         46.600,00 €                                   46.600,00 €                                48.600,00 €                                2.000,00 €           

Importo lavori complessivo

1.494.000,32 €                     1.599.721,76 €                               1.594.576,51 €                            1.658.744,75 €                           64.168,24 €         

Ribasso del 27,6%

400.310,49 €         400.310,49 €         400.310,49 €                        428.661,61 €                                  427.241,52 €                              444.399,95 €                              17.158,43 €         

IMPORTO CONTRATTUALE

1.093.689,83 €      1.093.689,83 €      1.093.689,83 €                    1.171.060,15 €                               1.167.334,99 €                            1.214.344,80 €                            47.009,81 €         

b2: Rilievi, accertamenti, indagini 

DD. 1584/2017 Impegno Servit

448,96 €                448,96 €                448,96 €                              448,96 €                                        448,96 €                                     448,96 €                                     - €                   

Bonifica Bellica preventiva

132.366,64 €         132.366,64 €         35.924,89 €                         35.924,89 €                                   35.924,89 €                                35.924,89 €                                - €                   

Affidamento solgema srl bonifica bellica (445/2018)

96.441,75 €                         96.441,75 €                                   96.441,75 €                                96.441,75 €                                - €                   

Affidamento Sogelma (Det.1069/2018)

18.402,81 €                         18.402,81 €                                   18.402,81 €                                18.402,81 €                                - €                   

b3. Allacciamenti, spostamento pubblici servizi

- €                   

  DD. 917 del 15/06/2017 TELECOM

2.217,17 €             2.217,17 €             2.217,17 €                           2.217,17 €                                     2.217,17 €                                  2.217,17 €                                  - €                   

  DD. 986 del 28/06/2017 Progettazione E-

distribuzione

244,00 €                244,00 €                244,00 €                              244,00 €                                        244,00 €                                     244,00 €                                     - €                   

  DD. 1684 del 27/10/2017 Lavori E-distribuzione

15.845,54 €           15.845,54 €           15.845,54 €                         15.845,54 €                                   15.845,54 €                                15.845,54 €                                - €                   

b4: imprevisti 

 €        240.611,76   €        218.407,76   €                      200.004,95   €                                114.897,60   €                             118.995,28   €                              54.545,65  64.449,63 -€        

b5: acquisizione aree 

  DD. 2189 del 27/12/2016

  DD 1068/2017

  DD 1313/2017

  DD1325/2017

  DD 1926/17 Indennità esproprio

 €          95.859,70   €          95.859,70   €                        95.859,70   €                                  95.859,70   €                               95.859,70   €                               95.859,70  - €                   

b7: spese tecniche (incluso oneri previdenziali e 

fiscali) 

- €                   

    DD. 1758 del 09/05/2012 prog. 

Definitiva/esecutiva MARTELLI

 €          22.032,00   €          22.032,00   €                        22.032,00   €                                  22.032,00   €                               22.032,00   €                               22.032,00  - €                   

  DD 526/18 Adeguamento e CP incarico Martelli 

 €                             712,80   €                                       712,80   €                                   712,80   €                                   712,80  - €                   

  DD. 1135 del 02/08/2016 Aff. CSC sondaggi

 €          20.574,21   €          20.574,20   €                        20.574,20   €                                  20.574,20   €                               20.574,20   €                               20.574,20  - €                   

spese tecniche: incarico Direzione Lavori Contabilità 

CSE  

 €          75.261,60   €          53.057,60   €                        52.344,80   €                                  36.977,36   €                               36.977,36   €                               36.977,36  - €                   

  DD 74/2017 Incarico CSE Ing Mancone

 €          22.838,40   €          22.838,40   €                        22.838,40   €                                  22.838,40   €                               22.838,40   €                               22.838,40  - €                   

  adeguamento incarico CSE - variante n.1

 €                                    1.759,12   €                                 1.759,12   €                                 1.759,12  - €                   

  adeguamento incarico CSE - variante n.2

 €                     -     €                     -     €                                   -     €                                             -     €                                          -     €                                8.285,03  8.285,03 €          

  DD 293/2018 - D.L. E Ispettore di Cantiere/STP 

Ingegno 

 €                     -     €          44.408,00   €                        44.408,00   €                                  44.408,00   €                               44.408,00   €                               44.408,00  - €                   

  adeguamento incarico DL e IC -  variante n.1

 €                                    -    €                                  13.608,32   €                               13.608,32   €                               13.608,32  - €                   

  adeguamento incarico DL e IC -  variante n.2

 €                     -     €                     -     €                                   -     €                                             -     €                                          -     €                                4.225,85  4.225,85 €          

spese tecniche: incarico collaudatore in CO  e statico

 €          15.000,00   €          15.000,00   €                          6.400,00   €                                    4.915,97   €                                 4.915,97   €                                 4.915,97  - €                   

  DD 1240/218 Collaudo in C.O. E 

Statico/Arch.Corsinovi

 €                          8.600,00   €                                    8.600,00   €                                 8.600,00   €                                 8.600,00  - €                   

adeguamento incarico Collaudo CO -  variante n.1

 €                                    -    €                                    1.484,03   €                                 1.484,03   €                                 1.484,03  - €                   

adeguamento incarico Collaudo CO -  variante n.2

 €                     -     €                     -     €                                   -     €                                             -     €                                          -     €                                   227,96  227,96 €             

  incentivo 2%

 €          29.880,01   €          29.880,01   €                        29.880,01   €                                  29.880,01   €                               29.880,01   €                               29.880,01  - €                   

  spese tecniche frazionamento

 €                                    -     €                                              -     €                                          -     €                                          -    - €                   

b8: spese per verifiche e validazione

- €                   

  DD. 1221 del 10/08/2017 Aff. Italsocotec Spa

 €            4.763,43   €            4.763,43   €                          4.953,97   €                                    4.953,97   €                                 4.953,97   €                                 4.953,97  - €                   

b11: Collaudo, prove di laboratorio e accertamenti

 €        122.276,32   €        122.276,32   €                      122.085,78   €                                122.085,78   €                             122.085,78   €                             122.085,78  - €                   

b12: Iva eventuali altre imposte e contributi 

- €                   

oneri di smaltimento

 €        138.753,45   €        138.753,45   €                      138.753,45   €                                138.753,45   €                             138.753,45   €                             138.753,45  - €                   

IVA 10% sui lavori

109.368,98 €         109.368,98 €         109.368,98 €                       117.106,02 €                                  116.733,50 €                              121.434,48 €                              4.700,98 €           

B) TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE

1.048.342,17 €      1.048.342,16 €      1.048.342,16 €                     970.971,84 €                                 974.697,00 €                              927.687,20 €                              47.009,81 -€         

- €                   

C) TOTALE PROGETTO (A+B)

2.142.032,00 €      2.142.031,99 €      2.142.031,99 €                     2.142.031,99 €                               2.142.032,00 €                           2.142.031,99 €                            0,00 -€                 

SOMME A BASE 

DI APPALTO

SOMME A DISPOSIZIONE

SP 69 CIRCONVALLAZIONE IMPRUNETA - II LOTTO

Quadro economico di raffronto variante migliorativa


	[image: image8.png]DIREZIONE VIABILITA




	Città Metropolitana di Firenze

42, via Mercadante 50144 Firenze

tel. 055 2760740 

fax 055 2760788

carlo.ferrante@cittametropolitana.fi.it
www.cittametropolitana.fi.it



[image: image5.png][image: image6.png][image: image7.png][image: image8.png]